1

ATA Nº 010/2014

ATA DO PROCESSO DE ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE

CIVIL PARA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO DE

PORTO ALEGRE, BIÊNIO 2014/2016.

Aos trinta dias do mês de abril de 2014, no andar térreo na Usina do

Gasômetro, localizada na Cidade de Porto Alegre, às 10 horas foi dado início aos

trabalhos do processo de Eleição dos Representantes da Sociedade Civil do

Conselho Municipal do Idoso de Porto Alegre, para o biênio 2014/2016. Em

seguida foi lido o Edital 01/2014, que regulamenta a eleição e apresentada a

Comissão Eleitoral, composta por conselheiros da sociedade civil, tendo como

Presidente, Iára Maria dos Santos Lopes, Vice-Presidente, Maria Elena Estrázulas

e Secretário Roberto Lopes. Logo após foi aberto um período para a apresentação

dos candidatos. Após o encerramento das apresentações, deu-se início à votação,

aberta a todas as pessoas com 60 anos ou mais moradoras da Cidade de Porto

Alegre, para escolha dos representantes da sociedade civil, sendo 10 titulares e

10 suplentes, para a composição do referido Conselho.

Foram registradas as seguintes ocorrências: Não houve ocorrências

Finalizados os trabalhos às 17h20min, obteve-se o seguinte resultado: nº

de cédulas recebidas: 543; nº de votantes: 543; nº de não votantes: 09; cédulas

inutilizadas: 00; cédulas recebidas não utilizadas: 00.

Iniciados os trabalhos de apuração, verificou-se o seguinte resultado do processo

eleitoral: votos nulos: 09; votos em branco: 01; votos válidos: 533; sendo

escolhidos os seguintes representantes da sociedade civil para Composição do

Conselho Municipal do Idoso de Porto Alegre, Biênio 2014/2016, na seguinte

ordem de votação:

2

TITULARES:

  Nome Candidato N° Votos

1 Dilciomar Rodrigues Teixeira 125

2 Adão Alcides Zanandrea 70

3  Paulo Beccon 68

4 Lorena Mitter 62

5 Cristina Pozzer Mesquita 61

6 Ângelo José Gonçalves Bos 50

7 Nilo Pires 22

8 Lucia Helena Barros Maschke 13

9 Geneci Terezinha dos Santos de Souza 12

10 Juliana Crusius 12

SUPLENTES:

  Nome Candidato N° Votos

1 Olinda Camargo 10

2 Marli Araujo 8

3 Lauriana Nardini 6

4 Luciano Fernandes 5

5 Léo Fernando Prondzynski 4

6 Valci Paulo Hass 4

7 Silvana Zaleswski 2

8 Solange Marchry 0

Terminado os trabalhos às 17h25 horas, foi lavrada a ata e assinada pelo

Presidente, pelo Secretário e por duas Testemunhas.

                                                             Porto Alegre, 30 de abril de 2014.

ASSINATURAS:

3

 Encerram-se os trabalhos e os registros taquigráficos às 17h25min.

Taquígrafa: Patrícia Costa Ribeiro

Registro nº 225257/2003 - FEPLAM

TG Tachys Graphen – CNPJ 10.133.150/0001-07.